Sexti ad
Tarqui-
nium
Fincii-
us.

mittit, quidnam se facere vellet: quandoquidem ut omnia unus ipse Gabius posset, ei dii aedissent. Huic nuncio (quia credo dubia fidei videbatur) nihil voce responsam est. Rex velut deliberabundus in hortum adiu transit. sequente nuncio filii ibi inambulans tacitus, summa papaverum capita dicitur baculo decussisse. Interrogando, expectandoque responsum nunius fessus, ut re imperfecta, redit Gabios: qua dixerit ipse, quaque viderit, refert. Seu ira, seu odio, seu superbia insita ingenio, nullam eum vocem emisisse. Sexto ubi quid vellet parens, quidve preciperet tacitis ambagibus patuit: primores civitatis, criminando alios apud populum, alios sua ipsos invidia opportunos interemit. Multi palam, quidam, in quibus minus speciosa criminatio erat futura, clam interfecti, patuit quibusdam volentibus fuga, aut in exilium acti sunt: absentiumque bona iuxta atque interemptorum divisa fuere. Largitionis inde praedaque privati dulcedine commodi, sensus malorum publicorum adimi, donec orba, consilio auxilioque Gabina res, regi Romano sine ulla dimicatione in manum traditur.

* Gabiis receptis, Tarquinius pacem cum Aequorum gente fecit: foedus cum Thuscis renovavit. Inde ad negotia urbana animum convertit. Quorum erat primum, ut Jovis templum in monte Tarpejo monimentum regni sui nominisque relinqueret. Tarquinius reges ambos, patrem vovisse, filium perfecisse. Et ut libera à ceteris religionibus area esset tota Jovis, templique eius, quod in adificaretur, exaugurare fana scellaque, statuit: qua aliquot ibi à Tatio rege primum in ipso discrimine adversus Romulum pugna vota, consecrata, inaugurataque postea fuerant. Inter principis condendi hujus operis, movisse numen ad indicandam

Gabini
parent
reg Ro
mano

55

Prodi-
gium.

candam tanti imperii molem iraditur deos. Nam cum omnium sacellorum ex augurationes admitterent aves, in Termini fano non addixere. Idque omen auguriumque ita acceptum est, non motam Termini sedem, unumque eum dorum non evocatum sacroratis sibi foribus, firma stabili que, cuncta porrende-
 re. Hoc perpetuitatis auspicio accepto, secutum aliud magnitudinem imperii portendens prodigium est. Caput humanum integra facie aperientibus fundamenta templi dicitur apparuisse. Qua visa species haud per ambages artem eam imperii, sapientiaque rerum fore portendebat. Idque ita cecinere vates quique in urbe erant, quosque ad eam rem consultandam ex Etruria acciverant. Augebatur ad impensas regis animus. Itaque Pometina manubria, qua perducendo ad culmen operi destinata erant, vix in fundamenta suppedita vere. Eo magis Fabio, praterquam quod antiquior est, crediderim, XL. ea sola talenta fuisse, quam Pisoni, qui XL. millia pondo argenti seposita in eam rem scribit. Quam summam pecunia neque ex unius tum urbis prada sperandam; & nullo modo ne horum quidem magnificentia operum fundamenta non exsuperaturam. * Intentus perficiendo templo, fabris undique ex Etruria accitis, non pecunia solam ad id publica est usus, sed operis etiam explebe. Qui cum haud parvus & ipse militum adderetur labor, minus tamen plebs gravatur se templum Deum ex adificare manibus suis. Que posthac & ad alia ut specie minora sic laboris aliquanto majoris traducebatur opera; foros in circo faciendos, cloacamque maximam, receptaculum omnium purgamentorum urbis sub terram agendam. Quibus duobus operibus vix nova hac magnificentia quicquam adaequare

quare potuit. His laboribus exercita plebe, quia & urbi multitudinem, ubi usus non esset, oneri reba-
 tur esse: & colonis mittendis occupari latius impe-
 rii fines volebat, Signiam Circeiosq; colonos misit, porten-
 prasidia urbi futura terra mariq;. Hec agenti por-
 tentum terribile visum. Anguis ex columbina lignea
 elapsus, cum terrorem fugamq; in regiam fecisset,
 ipsius Regis non tam subito pavore perculit pectus,
 quam anxius implevit curis. Itaque cum ad publica
 prodigia Heurisci tantum vates adhiberentur, hoc
 velut domestico exterritus visu, Delphos ad maximè
 inclitum in terris oraculum mittere statuit. Neque
 responsa sortium ulli alii committere ausus, duos
 filios per ignotas ea tempestate terras, ignotiora ma-
 ria, in Graciam misit. Tius & Aruns profecti, co-
 mes his additus L. Junius Brutus, Tarquinia sorore
 regis natus, juvenis longe alius ingenio, quam cujus
 simulationem induerat. Is, cum primores civitatis (in
 quibus fratrem suum ab avunculo interfectum) au-
 disse; neque in animo suo quicquam regi timendum,
 neque in fortuna concupiscendum relinquere statuit
 contemptu tutus esse, ubi in jure parum prasidii esset.
 Ergo ex industria factus ad imitationem stultitia,
 cum se suamq; prada esse regi sineret, Bruti quoque
 haud abnuvit cognomen ut sub ejus obientu cognomi-
 nis, liberator ille populi Romani animus latens ape-
 riretur tempore suo. Is tum à Tarquinis ductus
 Delphos, ludibrium verius quam comes, aureum
 baculum inclusum corneo cavato ad id baculo tu-
 lisse donum Apollini dicitur, per ambages effigiem in-
 genii sui. Quò postquam ventum est perfectis patris
 mandatis, cupido incessit annos juvenum sciscitan-
 di, ad quem eorum regnum Romanum esset ven-
 turum,

Junii
 Bruti
 ingen-
 tium.

turum. *Ex infimo specu vocem redditam ferunt. Imperium summum Romæ habebit, qui vestrum primus ô juvenes, osculum matri tulerit. Tarquini, ut Sextus, qui Roma relictus fuerat, ignarus responsi, expersq; imperii esset, rem summa ope taceri jubent. Ipsi inter se, uter prior cum Romam redisset, matri osculum daret, sortem permittunt. Brutus aliò ratum spectare Pythicam vocem velut si prolapsus cecidisset, terram osculo contigit: scilicet quod ea communis mater omnium mortalium esset.* * Reditum inde Romam, ubi adversus Rutulos bellum summa vi parabatur, Ardeam Rutuli habebant, gens ut in ea regione, atque in ea etate, divitiis præpollens eaq; ipsa causa belli fuit, quod rex Romanus tum ipse ditari, exhaustus magnificentia publicorum operum, tum præda delinere popularium animos studebat, præter aliam superbiam regno infestos etiam, quod se in fabricorum ministerio, ac servili tamdiu habitos opere ab rege indignabantur. Tentata res est, si primo impetu Ardea posset, ubi id parum processit, obsidione munitionibusq; cepti premi hostes. In iis stativis (ut fit longo magis quàm acri bello) satis liberi comæatus erant: primoribus tamen magis quàm militibus. Regis quidem juvenes interdum orium convivis commessationibusq; inter se terebant. Fortè potantibus his aqua Sextum Tarquinium, ubi & Collatinus cœnabat Tarquinius Egerii filius, incidit de uxoribus mentio, suam quisque laudare miris modis. Inde certamine accenso, Collatinus negat verbis opus esse; paucis id quidem horis posse sciri, quantum cæteris præstet Lucretia sua. Quin, si vigor juventæ inest, conscendimus equos & invisimusq; præsentem nostrarum ingenia & idq; cuique spectatissimum